
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
新年度のご挨拶 

 

園長 鈴木 健太 

 

 平素より、友愛荘の事業運営にご理解ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

令和 7 年度、友愛荘では、新たに役職に任命した職員が複数おり、また大変有り難

いことに今年度も新卒の職員を迎え入れることが叶い、施設の成長・発展を感じる

スタートとなりました。特に、介護主任の板垣職員が介護部長に、介護副主任の山

本職員が介護主任にそれぞれ昇任いたしました。両名とも女性の役職者であり、女

性活躍推進の観点からも大きな進展と捉えています。他方、副園長を務めた早田

職員が世田谷拠点の障害者施設の園長に昇任され施設を去りました。ご厚誼をい

ただきました皆様方には、紙面上にて大変恐縮ではございますが、心より御礼申し

上げます。 

 

 さて、去る 2 月 25 日、首相官邸に招かれ、石破首相、赤澤大臣等の閣僚との車

座に出席し、介護職員の更なる処遇改善について直接陳情して参りました。介護人

材は増えるどころか減少に転じており、他産業との賃金格差が一因となっていま

す。私も友愛荘の運営を預かり 3 年目を迎えます。友愛荘が掲げる「市民を愛し、

市民から愛される施設」「働きやすく働き甲斐のある職場」「開かれたつながりのあ

る施設」という３つの目標を持続的に実現できるのか、自らにおいても真価が問わ

れる一年と捉えております。今後とも一層のご指導ご支援を賜りますよう、よろし

くお願い申し上げます。 



ご家族と一緒にお買い物 

 春の訪れを感じる 3月 15日（土）、当施設にて衣類販売会を開催致しました。 

 当日はご家族と一緒にご自身で衣類を見て選ぶ事を皆様、とても楽しまれていました。 

 ご利用者の笑顔を拝見して職員もわくわくした時間でした。次回開催時は、より多くの

皆様のご来荘をお待ちしております。ご参加頂いたご利用者、ご家族の皆様ありがとうご

ざいました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



～ご家族の皆様へ～ 
日々の暮らしの中に笑顔と季節の彩を♪ 

ご利用者の皆様が楽しんだ行事の様子を写真とともにご紹介致します。 

 📸【2月】節分「豆まき大会」 

 

 

 

 

   健康と福を願いながら、にぎやかに過ごしました。 

 📸【３月】ひな祭り 

  

 

 

 

 

 

 

  ひな人形を囲んで春のひととき。甘酒やひなあられを楽しみながら、昔話にも花

が咲きました。 

 📸【4月】お花見ドライブ 

 

 

 

 

  天気にも恵まれたこの日、満開の桜を見にドライブへ。「きれいねえ」「久しぶりに

外出できてうれしい」と好評でした！  

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

記念品作成の活動 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

衣がえについて 

暑さを感じる日が少しずつ多くなってきました。衣類の取り換えの必

要があるご利用者については、後日個別にご連絡させていただきますの

で、ご協力をお願いいたします。 

また、チェストに入りきらない・現在使用していない衣類等もあれば、

お引き取りについてご連絡させていただきます。 

ご不明点は生活相談員までお問い合わせください。 

３月卒業シーズン。日ごろから交流のある本町田わかくさ保育園と未来保育

CLUB の園児の皆さんへ雑巾のプレゼントを行いました。ご家族の皆様からご寄

付いただいたタオルを使い、洋裁のお好きなご利用者が手縫いで雑巾を作成して

くれました。保育園へ訪問していただいたご利用者は、「おめでとう」と声をかけ

ながらプレゼントを手渡し、とても嬉しそうにされていました。保育園を卒業して

も友愛荘のことを思い出してもらえると嬉しいです。作成のためタオルをご寄付

いただいた皆さまに感謝申し上げます。 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
中庭記念植樹の桜が咲きました！毎年の成長が楽しみです。 

畑方面の藤棚や、スロープ沿いのいちごも育っています。館内に掲示している

「散策MAP」のコース上にありますので、よろしければご覧になってください♪ 

 

 


